1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок
оплаты проезда на муниципальных
маршрутах регулярных перевозок
города Перми, утвержденный
постановлением администрации
города Перми от 11.04.2025 № 243
«Об утверждении Порядка оплаты
проезда на муниципальных маршрутах
регулярных перевозок города Перми
и признании утратившими силу
некоторых постановлений
администрации города Перми
в сфере транспортного обслуживания
населения на территории города Перми»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Пермского края от 12 октября 2006 г. № 19-КЗ «Об основах организации транспортного обслуживания населения на территории Пермского края», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 24 мая
2016 г. № 96 «Об утверждении Правил организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в городе Перми», в целях повышения качества предоставления транспортных услуг населению на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Порядок оплаты проезда
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 11 апреля 2025 г. № 243 «Об утверждении Порядка оплаты проезда на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Перми в сфере транспортного обслуживания населения на территории города Перми».
2. Настоящее постановление вступает в силу c 01 сентября 2025 г.,
но не ранее дня официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
3. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Галиханова Д.К.

1
Глава города Перми                                                                                    Э.О. Соснин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от

ИЗМЕНЕНИЯ
в Порядок оплаты проезда на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 11 апреля 2025 г. № 243 «Об утверждении Порядка оплаты проезда на муниципальных маршрутах регулярных перевозок города Перми и признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города Перми в сфере транспортного обслуживания населения
на территории города Перми»

1. В подпункте 1.3.6 слова «через транспортное приложение электронной транспортной картой» заменить словами «с использованием транспортного приложения».
2. Подпункт 2.2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2.2. разовый билет, формируемый с использованием банковской карты (далее - разовый билет 2);»
3. Дополнить подпунктом 2.2.3 следующего содержания:
«2.2.3. разовый билет, формируемый с использованием транспортного приложения (далее – разовый билет 3).».
4. В пункте 2.6 после слова «носителя, » дополнить словами «используемого для оформления на нем разового билета 1 и».
5. В пункте 2.7:
5.1. слово «, установленному» исключить;
5.2. слово «стационарно» исключить.
6. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10. Приобретение разового билета 2 осуществляется с использованием банковской карты посредством ее прикладывания к валидатору в маршрутном транспортном средстве.».
7. Абзац первый пункта 2.11:
7.1. после слова «рейсе» дополнить словами «того же»;
7.2. после слова «пассажира» дополнить словами «по данной причине».
8. Дополнить пунктом 2.15 следующего содержания:
«2.15. Приобретение разового билета 3 осуществляется с использованием транспортного приложения, размещенного на мобильном устройстве, посредством идентификации маршрутного транспортного средства (сканирования QR-кода, размещенного в салоне маршрутного транспортного средства, ввод государственного номера маршрутного транспортного средства, выбор маршрутного транспортного средства на карте, поиск маршрутного транспортного средства по Bluetooth) и последующего формирования билета в электронном виде.».
9. Дополнить пунктом 2.16 следующего содержания:
«2.16. Разовый билет 3 приобретается на конкретный рейс в конкретном маршрутном транспортном средстве. Использование такого билета на ином рейсе того же маршрутного транспортного средства или в ином маршрутом транспортном средстве не допускается, за исключением случаев прекращения перевозки в связи с неисправностью маршрутного транспортного средства, аварией или другими причинами и пересадкой пассажира по данной причине в другое маршрутное транспортное средство.
Оплата проезда с приобретением разового билета 3 допускается не более чем за пятерых пассажиров.».
10. В подпункте 3.2.1.2 слова «определенный период времени» заменить словами «течение срока действия такого билета».
11. В подпункте 3.2.1.3 слова «определенный период времени» заменить словами «течение срока действия такого билета».
12. В подпункте 3.2.2.1 слова «определенный период времени» заменить словами «течение срока действия такого документа».
13. В подпункте 3.2.2.2 слова «определенный период времени» заменить словами «течение срока действия такого документа».
14. В абзаце втором пункта 3.8:
14.1. слово «, установленному» исключить;
14.2. слово «стационарно» исключить.
15. В абзаце первом пункта 3.13 слова «, представляющая собой пластиковую карту либо электронную карту на мобильном устройстве, на которой размещено транспортное приложение» исключить.
16. В абзаце втором пункта 3.19 слова «электронных сервисах, предоставляемых ИСУП (далее - цифровые сервисы)» заменить словами «цифровых сервисах».
17. Пункт 3.22 изложить в следующей редакции:
«3.22. Льготная транспортная карта, за исключением пенсионной льготной транспортной карты, оформляется на срок действия документов, подтверждающих право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки.
Пенсионная льготная транспортная карта оформляется бессрочно.
Продление срока действия льготной транспортной карты осуществляется ежегодно путем обращения в пункты обслуживания транспортных карт
с предъявлением документов, подтверждающих право на предоставление дополнительных мер социальной поддержки на новый период, в следующий срок:
в отношении обучающихся в общеобразовательных организациях города Перми и обучающихся на очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования и профессиональных образовательных организациях, расположенных на территории города Перми – до 01 октября;
в отношении членов малоимущих многодетных семей – до истечения года
с момента возникновения оснований для предоставления дополнительной меры социальной поддержки.
Непредоставление указанных документов является основанием
для блокировки льготной транспортной карты в ИСУП.».
18. Дополнить пунктом 3.221 следующего содержания:
«3.221. Период использования льготного проездного документа определяется в соответствии с решением Пермской городской Думы от 28 марта 2017 г. № 60 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий лиц на оплату проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам города Перми и расходного обязательства по предоставлению дополнительной меры социальной поддержки для отдельных категорий лиц на оплату проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам города Перми» и начинает исчиcляться
с момента его оплаты за исключением льготных проездных документов для обучающихся в общеобразовательных организациях города Перми с 1 по 4 класс, период использования которых начинает исчисляться со дня оформления льготного проездного документа до 31 августа года окончания 4 класса.».
19. В подпункте 3.23.2:
19.1. в абзаце третьем после слова «Перми» дополнить словами «(далее – лицо, обратившееся за оформлением льготной транспортной карты)»;
19.2. в абзаце четвертом после слова «лица» дополнить словами
«, обратившегося за оформлением льготной транспортной карты»;
19.3. в абзаце шестом после слова «карты» дополнить словами
«в соответствии с пунктом 3.16 настоящего Порядка»;
19.4. в абзаце седьмом слова «оформляющее льготную транспортную карту» заменить словами «обратившееся за оформлением льготной транспортной карты (в случае, если оформляется школьная или студенческая льготная транспортная карта)»;
19.5. в абзаце девятом после слова «счета» дополнить словами «лица, обратившегося за оформлением льготной транспортной карты».
20. В подпункте 3.23.3 после слова «карты» дополнить словами «(в случае, если льготная транспортная карта представляет собой пластиковую карту) либо активацию льготной транспортной карты (в случае, если льготная транспортная карта представляет собой электронную карту на мобильном устройстве)».
21. Подпункт 3.23.4 изложить в следующей редакции:
«3.23.4. принятие оплаты стоимости выдачи новой льготной транспортной карты взамен утерянной или поврежденной.».
22. Абзац третий пункта 3.25 изложить в следующей редакции:
«При первичном оформлении льготной транспортной карты плата
не взимается. Стоимость выдачи новой льготной транспортной карты взамен утерянной или поврежденной составляет 71 рубль.».
23. Подпункт 4.2.8.9 изложить в следующей редакции:
«4.2.8.9. возврат стоимости транспортной карты, в том числе льготной транспортной карты, выданной взамен утерянной или поврежденной, не осуществляется.».
24. Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Денежные средства от реализации билетов, транспортных карт, представляющих собой пластиковые карты, в том числе льготных транспортных карт, выданных взамен утерянных или поврежденных, подлежат перечислению в бюджет города Перми, при этом Оператор:».
25. Подпункт 4.3.1 изложить в следующей редакции:
«4.3.1. обеспечивает контроль за поступлением в бюджет города Перми денежных средств от реализации билетов, транспортных карт, представляющих собой пластиковые карты, в том числе льготных транспортных карт, выданных взамен утерянных или поврежденных;».
26. Подпункт 4.3.2 изложить в следующей редакции:
«4.3.2. до 06 числа (включительно) месяца, следующего за отчетным, направляет организатору регулярных перевозок отчет о поступлении в бюджет города Перми денежных средств от реализации билетов, транспортных карт, представляющих собой пластиковые карты, в том числе льготных транспортных карт, выданных взамен утерянных или поврежденных, с указанием количества реализованных билетов, транспортных карт, представляющих собой пластиковые карты, в том числе льготных транспортных карт, выданных взамен утерянных
или поврежденных;».
27. Подпункт 4.3.3 изложить в следующей редакции:
«4.3.3. несет ответственность за полноту поступления денежных средств от реализации билетов, транспортных карт, представляющих собой пластиковые карты, в том числе льготных транспортных карт, выданных взамен утраченных или поврежденных, в бюджет города Перми и достоверность отчетов о поступлении указанных денежных средств.».

image1.emf